
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

27.04.2024                                № 44-ОД 

пгт Пижанка 

Об утверждении программы персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей в Пижанском муниципальном 

округе на период с 1 сентября 2024 г. по 31 декабря 2024 г. 

В соответствии с муниципальной программой муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области «Развитие 

образования», утвержденной постановлением администрации Пижанского 

района Кировской  области от 29.12.2021 № 250, положением о 

персонифицированном дополнительном образовании в Пижанском 

муниципальном округе, утвержденном постановлением администрации 

Пижанского района Кировской  области от 24.04.2024 № 208, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей в Пижанском муниципальном округе на 

период с 1 сентября 2024 г. по 31 декабря 2024 г. (далее – программа 

персонифицированного финансирования) в соответствии с приложением. 

2. Муниципальному казённому учреждению «Ресурсный центр 

образования Пижанского муниципального округа» обеспечить 

организационное, информационное и методическое сопровождение 

реализации программы персонифицированного финансирования. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

начальника – главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования Пижанского 

муниципального округа» Седых О.А. 



4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. 

 

Начальник                                                                                        С.Ю. Скрипин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом управления образования 

Пижанского муниципального округа 

Кировской области  

от  27.04.2024 № 44-ОД 

 

ПРОГРАММА 

персонифицированного финансирования дополнительного образования  

в Пижанском муниципальном округе на период  

с 1 сентября 2024 г. по 31 декабря 2024 г. 

 

I. Параметры системы персонифицированного финансирования 

1. 
Период действия программы персонифицированного 

финансирования 

с 1 сентября 2024 г. 

 по 31 декабря 2024 г. 

2. 
Категория детей, которым предоставляются сертификаты 

дополнительного образования 

1. Дети в возрасте от 5 

до 18 лет 

2. Дети в возрасте от 

5-ти до 18-ти лет из 

многодетных семей 

3. 

Предельное число детей, имеющих сертификаты дополнительного образования, по 

которым могут быть сформированы социальные сертификаты в статусе 

«действительный», на период действия программы персонифицированного 

финансирования (не более), ед. 

3.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за исключением Детей в 

возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 
57 

3.2. Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 3 

4. 

Предельный объем индивидуальных гарантий по финансовому обеспечению 

муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в 

соответствии с социальными сертификатами в расчете на одного ребенка (далее – 

норматив обеспечения сертификата дополнительного образования), установленный 

для соответствующей категории детей на период действия программы 

персонифицированного финансирования, рублей: 

4.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за исключением Детей в 

возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 
5163,52 

4.2. Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 5163,52 

5. 

Предельный объем финансового обеспечения социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» на период с 

1 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года, рублей 

5.1. 
Дети в возрасте от 5 до 18 лет, за исключением Детей в 

возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 
367900,80 

5.2. Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 19363,20 

 

II. Порядок установления и использования норматива обеспечения 

сертификатадополнительного образования. 



1. Нормативобеспечения сертификата дополнительного образования на период 

действия программы персонифицированного финансирования для детей в возрасте от 5 до 

18 лет, за исключением Детей в возрасте от 5-ти до 18-ти лет из многодетных семей 

устанавливается в размере нормативной стоимости дополнительной общеобразовательной 

программы технической направленности общей продолжительностью 64 часов 

реализации по учебному плану в рамках групповой работы с детьми, количеством детей, 

одновременно находящихся в группе от 7 до 10 человек. 

2. Норматив обеспечения сертификата дополнительного образования на 

период действия программы персонифицированного финансирования для детей в возрасте 

от 5 до 18 лет из многодетных семей устанавливается в размере нормативной стоимости 

дополнительной общеобразовательной программы технической направленности общей 

продолжительностью 64 часов реализации по учебному плану в рамках групповой работы 

с детьми, количеством детей, одновременно находящихся в группе от 7 до 10 человек. 

3. Для сертификатадополнительного образования, обладатель которого в 

текущем периоде действия программы персонифицированного финансирования не имеет 

социальных сертификатов в статусе «действительный», в случае формирования ему 

социального сертификата в текущем периоде действия программы персонифицированного 

финансирования, размер норматива обеспечения сертификатадополнительного 

образования определяетсяпо следующей формуле: 

 

Остаток =
𝑚ост

𝑚период
×𝑁 

где 

𝑁 – норматив обеспечения сертификата дополнительного образования, 

установленный для соответствующей категории детей на период действия программы 

персонифицированного финансирования; 

𝑚период – общее число месяцев активного использования сертификатов 

дополнительного образования в течение периода действия программы 

персонифицированного финансирования; 

𝑚ост – число месяцев активного использования сертификатов дополнительного 

образования, оставшихся на момент формирования социального сертификата до конца 

периода действия программы персонифицированного финансирования, включая месяц, в 

котором осуществляется формирование социального сертификата. 

Под месяцами активного использования сертификатов дополнительного 

образованияпонимаются следующие месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, июнь, 

сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь. 


